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Öz     
Diplomasi faaliyetlerinin çeşitlenmesine bağlı olarak ortaya çıkan insani diplomasi, devletlerin dış poli-

tikalarında tamamlayıcı bir araç olarak önemli rol oynamaya başlamıştır.Bununla birlikte bu alanda 

gerçekleştirilen faaliyetlerin Türkiye tarafından tamamlayıcı bir dış politika aracı olarak kullanılması 2000’li 

yılların başlarından itibaren gerçekleşmiştir. Özellikle 2011 yılında Suriye’de başlayan olaylar sonrasında Tü-

rkiye’nin insani diplomasi faaliyetlerinde belirgin bir artış yaşanmıştır. Bu çalışmada Suriye’de başlayan iç 

savaş sonrasında yoğunlaşan ve 2011-2018 yılları arasında gerçekleştirilen insani diplomasi faaliyetlerinin 

Türkiye’nin yumuşak gücü üzerindeki etkisi araştırma konusu yapılmıştır. Çalışma kapsamında özellikle Tü-

rkiye’nin yaptığı dış yardımların ve ülkedeki sığınmacıların yumuşak güç üzerinde yarattığı etki üzerinde 

durulmuştur. Değerlendirme için Elcano Global Presence Index kullanılmıştır. Dış yardım ve sığınmacı un-

surları ile ilişkili olduğu için endeksin göç ve kalkınma işbirliği başlıklarına ait veriler dikkate alınmıştır. En-

deks verileri incelendiğinde 2011-2018 yılları arasında gerçekleştirilen insani diplomasi faaliyetlerinin Tü-

rkiye’nin yumuşak gücü üzerinde olumlu etkisinin bulunduğu ve insani diplomasinin Türkiye için önemli bir 

tamamlayıcı dış politika aracı olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: İnsani Diplomasi, Yumuşak Güç, Elcano Global Presence Index, Dış yardım, Sığın-

macı 

 

 
1 Bu makale yazarın “İnsani Güvenlik Kapsamında Gerçekleştirilen İnsani Diplomasi Faaliyetlerinin Tü-
rkiye’nin Yumuşak Gücüne Etkisinin Analizi: Suriye Örneği (2011-2017)”  isimli doktora tezinden tü-
retilmiştir. 
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The Effect of Humanitarian Diplomacy Activities  
On Turkey’s Soft Power  

 
* 

Abstract   
      

The humanitarian diplomacy that emerged due to the diversification of diplomatic activities has started to play 

an important role as a complementary tool in the foreign policies of the states. However, using of the activities 

carried out  in this field as a complementary foreign policy tool by Turkey has been realized since the early of 

2000s. Especially, after the events that started in Syria in 2011, Turkey has experienced a significant increase 

in humanitarian diplomacy activities. In this study, the impact of humanitarian activities carried out between 

the years 2011-2018 and intensified after the civil war in Syria on Turkey’s soft power has been made the 

subject of the research. The study puts specifically emphasise on the effect of Turkey's foreign aids and asylum 

seekers on Turkey's soft power. Elcano Global Presence Index has been used for evaluation. As it is related to 

foreign aid and asylum seeker elements, data on migration and development cooperation headings of the index 

have been taken into consideration. When the index data have been analyzed, it is reached the conclusion that  

humanitarian diplomacy activities carried out between 2011-2018 have a positive effect on Turkey’s soft power 

and  these activities are an important complementary foreign policy instrument for Turkey. 

  

 

Keywords: Humanitarian Diplomacy, Soft Power, Elcano Global Presence Index,  Foreign Aid, Asylum 

Seekers 
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Giriş 

 

İnsani diplomasi kavramı 21.yüzyıldan itibaren küreselleşmenin diplo-

masi faaliyetlerinde meydana getirdiği çeşitlilik sonucunda ortaya çıkmış-

tır. Kavram, insani hedefleri gerçekleştirmeye yönelik operasyonlar ve 

programlar için sağlanacak desteği maksimize etme ve bu hedeflerin ger-

çekleştirilmesi için işbirliği yapma üzerine odaklanmaktadır. Bu bağ-

lamda insani diplomasi, insani organizasyonlarca geliştirilen ve belirli bir 

ülkedeki uluslararası insani yardım örgütlerinin ve personelinin varlığını 

düzenleme, yardıma ve korunmaya muhtaç sivil nüfusa erişimi görüşme, 

yardım programlarını izleme, uluslararası hukuk ve normlara saygıyı teş-

vik etme, yerli halka ve kurumlara yardımcı olma ve insani hedefleri des-

teklemek için çeşitli düzeylerde savunuculuk yapma gibi faaliyetleri bün-

yesinde bulundurmaktadır.  

Diplomasi faaliyetlerinin çeşitlenmesine bağlı olarak ortaya çıkan ve 

devletlerin dış politikalarında önemli rol oynamaya başlayan insani dip-

lomasi, Türk dış politikasında 2000'lerden itibaren yer almaya başlamıştır. 

Türk dış politikası çerçevesinde insani diplomasi, insanlık onurunu refe-

rans noktası olarak kabul etmekte ve kendi vatandaşları ile Türkiye’nin 

ortak tarihi paylaştığı insanlar arasında ayrım yapmadan tüm araçlarını 

ve yeteneklerini bu yönde kullanmayı amaçlamaktadır. Türkiye tarafın-

dan yürütülen insani diplomasi faaliyetleri insani amaçlı olmakla birlikte 

dış politikanın tamamlayıcı unsuru olma niteliği de taşımaktadır. Başka 

bir ifadeyle Türkiye dış politikada insanı merkeze alan yaklaşım benimse-

mesinin yanı sıra insani diplomasi faaliyetleri ile dış politika hedeflerini 

gerçekleştirmeyi de amaçlamaktadır.  

Yeni ilişkiler tesis etme ve mevcut ilişkileri geliştirme hedeflerinin yanı 

sıra Türkiye’nin insani diplomasi faaliyetleri vasıtasıyla gerçekleştirmek 

istediği başka bir hedefi Türkiye’nin yumuşak gücünün arttırılması oluş-

turmaktadır. Bu faaliyetlerin Türkiye’nin yumuşak gücü üzerinde belir-

gin bir şekilde etkili olmaya başlaması ise 2011 yılından sonra meydana 

gelmiştir. Suriye’de başlayan olaylar sonrasında Türkiye’nin bu yaşanan-

lara kayıtsız kalmayarak hem ülke içinde hem Suriye’de yürüttüğü insani 

diplomasi faaliyetleri ile milyonlarca Suriyeliye ev sahipliği yapması Tür-

kiye’nin yumuşak gücünün görünür hale gelmesinde etkili olmuştur.  Bu 



Elif Yıldırım 

 

OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi   2565 

bağlamda çalışmada Türkiye’nin 2011-2018 yılları arasındaki insani dip-

lomasi faaliyetleri ve bu faaliyetlerin Türkiye’nin yumuşak gücü üzerin-

deki etkisi araştırma konusu yapılmıştır. Bu amaç doğrultusunda çalışma 

iki başlık altında kurgulanmıştır. İlk bölümde insani diplomasi ve yumu-

şak güç kavramlarına ilişkin açıklamalara yer verilmiştir. İkinci bölümde 

ise Elcano Global Presence Index’e ve endeksin yumuşak güç unsurlarına 

ilişkin açıklamalara yer verildikten sonra Türkiye’nin 2011-2018 yıllarına 

ait yumuşak güç verileri söz konusu yıllardaki insani diplomasi faaliyet-

leri çerçevesinde değerlendirilerek çalışma sonlandırılmıştır.   

 

Kavramsal Çerçeve  

 

İnsani Diplomasi  

 

İnsani diplomasinin kökenleri 19.yy’deki “insani eylemlere” (humanita-

rian action) dayanmakla birlikte literatürde kavramın tanımına ilişkin he-

nüz görüş birliği sağlanamamıştır. ICRC (Uluslararası Kızılhaç Komitesi) 

tarafından yapılan tanımda savaş ve felaket mağdurlarının sesinin duyu-

rulmasını sağlamak, uluslararası ve ulusal aktörlerle insani anlaşmaları 

müzakere etmek, onların arasında tarafsız arabulucu gibi hareket etmek, 

insani hukukun hazırlanmasını ve buna saygı duyulmasını sağlamak gibi 

faaliyetler yer almaktadır (Tavel-Harroff, 2006). Bu kapsamda yürütülen 

faaliyetler devlet tarafından gerçekleştirilen insani diplomasiden bağım-

sız nitelik taşımakta ve devlet dışı aktörlerle iletişimi içermektedir. IFRC 

(Uluslararası Kızılhaç ve Kızılay Dernekleri Federasyonu) ise insani dip-

lomasinin her durumda kanaat önderlerini ve karar mekanizmalarını 

mağdur insanların yararı doğrultusunda hareket etmeye ikna etmesi ge-

rektiğini belirtmektedir (International Federation of Red Cross and Red 

Crescent). Burada “her durum” ile kastedilen insani diplomasi faaliyetle-

rini gerçekleştirenlerin muhtemel bir krizin önlenmesi ve krizle mücadele 

edilmesi durumlarında etkin olarak varlık göstermesidir. Bu kapsamda 

yapılan tanımlamalarda “insani diplomasi” çoğunlukla doğal afetlerde 

veya insani kriz durumlarında yürütülen faaliyetler olarak değerlendiril-

mektedir. 
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2003-2006 yılları arasında BM Acil Yardım Koordinatörlüğü görevinde 

bulunan J. Egeland’a göre BM kurumları ve Kızılay ve Kızılhaç Federas-

yonları tarafından yürütülen “insani diplomasi” yalnızca insanların ha-

yatlarını devam ettirmelerini sağlamakta ancak beraberinde sürekli barış 

ortamını ve kalkınmayı getirmemektedir. Yapılan insani yardımlar acil ih-

tiyaçların karşılanmasında önemli rol oynamasına rağmen esas sorunun 

çözümü için katkıda bulunmamaktadır. Bu nedenle Egeland’a göre insani 

diplomasinin metodu askeri çatışmaların önlenmesi olmalıdır. İnsani yar-

dımın yanı sıra müzakere için uygun ortamın ve koşulların hazırlanması 

ile güvenlik koridorlarının oluşturulması da insani diplomasi faaliyetleri 

içerisinde yer almalıdır (Egeland, 2013). 

İnsani Diplomasi konusunu sistemli bir şekilde işleyen ilk kitap 2007 

yılında Larry Minear ve Hazel Simith editörlüğünde yayınlanmıştır. Mi-

near ve Smith; oksimoron (oxymoron), sağduyu (common-sense) ve zo-

runlu hal (necessary evil) olmak üzere üç ideal insani diplomasi anlayışın-

dan bahsetmiştir (Egeland, 2013, s.38). Oksimoron anlayışın temsilcisi Ma-

sood Hyder’e göre (Egeland, 2013, s.39) insani aktörler uluslararası insani 

hukuka göre sorumluluklarını yerine getirmektedir ve sınırlı hedeflere sa-

hiptir. Hyder’e göre insani alanı beslemek ve hayatları kurtarmak insani 

diplomasinin esasını oluşturmaktadır. Sağduyu olarak insani diplomasi; 

insani operasyonların etkili bir şekilde yürütülebilmesi için bu alanda gö-

revli kişilerin politik hassasiyet çerçevesinde hareket etmesi gerektiğini 

savunmaktadır (Egeland, 2013, s.39). Bu yüzden yetkililer operasyonel so-

nuçlara ulaşabilmek için ev sahibi hükümetlerle veya güçlü devlet dışı ve 

hükümet dışı örgütlerle birlikte diplomasi uygulamaktadır. Bu nedenle 

bu anlayışın temsilcisi Omawale’e göre, insani diplomaside güvenilir ve 

inkar edilemez bilgi sağlamak, tarafların onayladığı yerleşmiş uluslararası 

anlaşmalara veya ilgili ulusal hukuka dayanmak; müzakere yoluyla taraf-

ların memnun olacağı bazı temel çıkarlara açıklık getirmek-kazan-kazan 

teklifi; diğer müzakereci taraf ile birlikte masada güven ve itibar getirecek 

bir öncü müzakereci kullanmak; mümkün olduğunda müzakereye aynı 

düşünceye sahip diğer birliklerin ve kişilerin katılımını sağlamak; müza-

kereci diğer tarafın kabul ettiği problemlere çözüm önerisi sunmak; müm-

kün olduğunda işbirlikçi müzakere ile meşgul olmak gibi durumlar önem 

taşımaktadır (Egeland, 2013, s.39). Zorunlu hal olarak (İstenmeyen veya 

hoş karşılanmayan ancak gerekli olan anlamında) insani diplomasi, insani 



Elif Yıldırım 

 

OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi   2567 

aktörlerin uluslararası çatışmaya olan müdahalesini kaçınılmaz olarak ve 

bazen ahlaken savunulabilir görmektedir. Buna bağlı olarak yetkililerin 

uygun bir şekilde hazırlanması ve daha iyi girişimde bulunabilmeleri için 

eğitilmeleri gerektiğine vurgu yapmaktadır. Barış yapıcı yaklaşım olarak 

da bilinen bu yaklaşımın öncüsü Andre Roberfroid, başarılı bir insani dip-

lomasinin, insani aktörlerin hem tarafsızlığını hem de güvenilirliğini ge-

rektirdiğini ve başarılı bir uygulama için de iyi diplomatik yeteneklere sa-

hip olunması gerektiğini söylemektedir. (Egeland, 2013, s.41). 

İnsani diplomasi ile ilgili yapılan tanımlarda bu alanda yürütülecek fa-

aliyetlerin başında doğal veya beşeri afetlerden, savaş ve çatışmalardan, 

kuraklık, salgın hastalık ve açlık gibi olumsuz durumlardan etkilenen ki-

şilere yönelik gerçekleştirilen insani yardımlar gelmektedir. Ancak insani 

diplomasi yalnızca insani yardımlar ile sınırlı değildir. Kullanılacak yön-

tem, olayın boyutu, paydaşları, zamanlaması ve yayılma ihtimali dikkate 

alınarak insani diplomasi faaliyetleri öncelik ve önem düzeyi çerçevesinde 

birincil faaliyetler, destek ve iyileştirme faaliyetleri (ikincil faaliyetler) ve 

uluslararası sahiplenmeyi ve işbirliğini arttırma girişimleri olarak sınıf-

landırılabilmektedir (Battır, 2017, s.54). 

Birincil faaliyetler, savaş, çatışma gibi insanların sebep olduğu olgular 

ya da deprem, sel, kasırga gibi doğa olayları nedeniyle hayati tehlikesi bu-

lunan kişilerin yaşam hakkının güvence altına alınması amacıyla yürütü-

len çalışmaları kapsamaktadır. Bu aşamada kişilerin mağduriyetine yol 

açan olayın yaşandığı bölgeye kısa süre içerisinde en uygun ekipmanla 

profesyonel bir ekibin sevk edilmesi önem taşımaktadır. İkincil faaliyetler, 

diğer bir deyişle destek ve iyileştirme uygulamaları, insani yardım ve kur-

tarma faaliyetlerinin ardından kriz öncesi duruma dönmek ve daha iyi 

koşullar sağlamak amacıyla yürütülen çalışmaları içermektedir. Bu bağ-

lamda olumsuz şartlar altında bulunan tarafın beklentilerinin ve hedefle-

rinin belirlenmesi, ihtiyaçlarının tespit edilerek bunların giderilip gideri-

lemediğinin saptanması ve gereksinimlerin karşılanması amacıyla gereki-

yorsa ek kaynak bulmaya yönelik stratejilerin oluşturulması bu dönem fa-

aliyetleri içerisinde yer almaktadır. Birincil dönemde yürütülen faaliyet-

lerden farklı olarak bu dönemdeki aktiviteler uzun vadeli programlar 

olma niteliğine sahip bulunmakta ve kapsamlı olarak yürütülmektedir. 

İnsani diplomasi faaliyetlerinin üçüncü seviyesinde, daha önceki aşama-

larda kaydedilen ilerlemelerin kalıcı olması ve devamlılığının sağlanması 
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için uluslararası toplumda konuyla ilgili farkındalık yaratma faaliyetleri 

yer almaktadır. Bu amaçla, bu evrede dünyadaki herkesi etkileyebilme ih-

timali olan sorunlara dikkat çekmek için kapsamlı platformlar oluşturul-

ması ve uluslararası kaynakların harekete geçirilmesi hedeflenmektedir. 

Bu bağlamda ilk olarak uluslararası kuruluşlar bünyesinde dönemsel ola-

rak düzenlenen organizasyonlar ve toplantılar önem taşımaktadır. Bunla-

rın dışında spor, sanat, politika gibi alanlarda üne sahip olan kişi ve grup-

ların etkileyiciliğinden faydalanarak oluşturulan kampanyalar ya da 

dünya çapında bilinen marka/firmaların sponsorluk veya reklamları da 

insani kriz bölgelerine dikkat çekmek için kullanılan önemli araçlar ara-

sında yer almaktadır (Battır, 2017, s.60). 

İnsani diplomasinin gerçekleştirilmesinde kullanılacak yöntemler gibi 

başvurulacak araçlar da meydana gelen olayın niteliğine göre farklılık 

gösterebilmektedir. Bununla birlikte en fazla kullanılan insani diplomasi 

araçları arasında barış inşası, insani yardım ve kalkınma yardımlarının 

yer aldığını söylemek mümkündür.  

Barış inşası kavramı ilk defa John Galtung’un “Three Aproaches to Pe-

ace: Peacekeeping, Peacemaking, and Peacebuilding” isimli çalışmasında 

kullanılmıştır. Galtung bu çalışmasında barışın, barışı koruma ve geçici 

olarak barışı tesisi etme durumlarından daha farklı bir niteliğe sahip ol-

duğunu, hatta onların üzerinde bulunduğunu ifade etmiş ve savaşın se-

beplerini ortadan kaldıran ve savaş ihtimalinin olduğu durumlarda da al-

ternatif sunan yapılar olması gerektiğini ileri sürmüştür (Galtung, 1976). 

John Paul Lederch ise barış inşası kavramını “anlaşmazlık durumlarını 

daha barışçıl ve sürdürülebilir ilişkiler haline getirmek için gerekli olan 

süreç, yaklaşım ve aşamaları içeren, meydana getiren ve sürdüren kap-

samlı bir kavram” olarak tanımlamıştır (Lederach,1997, s.20). Bu tanımla-

maların yanı sıra 1992 yılında Birleşmiş Milletler’in Genel Sekreterlik gö-

revinde bulunan Boutros G. Ghali tarafından yayınlanan “An Agenda for 

Peace: Preventive Diplomacy, Peacemaking and Peace-Keeping” adlı ra-

porda barış inşası, Soğuk Savaş sonrasında ortaya çıkan güvenlik prob-

lemleriyle uğraşmak için geliştirilen dört unsurdan biri olarak ifade edil-

miştir. Ayrıca “anlaşmazlık sonrası barış inşası” kavramına da raporda 

yer verilerek bu kavram “anlaşmazlığa düşmeyi engellemek için barışı 

güçlendirecek ve pekiştirecek yapıları özdeşleştirme ve destekleme ey-

lemi” olarak belirtilmiştir (Ghali, 1992, s.46). 
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Yapılan tanımlamalar çerçevesinde barış inşasının genel niteliğini 

uzun vadeli ciddi çatışmalar nedeniyle zarar gören toplumların yeniden 

iyileştirilmesi oluşturmaktadır. Bu süreç, çatışan tarafların gelecekteki an-

laşmazlığı askeri yöntemlerle değil, siyasi olarak çözme konusundaki ka-

rarlılığına dayanmakta (Jeong, 2002, s.4) ve çeşitli rollerden oluşmaktadır. 

Paramiliter grupların demobilizasyonu ve diğer güvenlik düzenlemeleri, 

mültecilerin yeniden yerleştirilmesi, ekonomik yeniden yapılanma ve in-

san haklarının geliştirilmesi gibi çok çeşitli ardışık faaliyetler gerektirmek-

tedir. Bu bağlamda barış inşası, hem çeşitli kriz durumlarına kısa vadeli 

tepkiler hem de sosyal istikrarsızlığın yanı sıra yeniden yapılanma için 

uzun vadeli vizyonlar içermektedir (Jeong 2002). Kısa vadeli yönetim 

planları, geçici durumların üstesinden gelmek ve geri dönen mültecilerin 

ve yerlerinden edilmiş kişilerin acil ihtiyaçlarına yanıt vermek ve yerel 

halk için kamu hizmetlerinin yetersizliğini sağlamak için yoğun müzake-

relere dayanmaktadır. Uzun vadede ise ulusal uzlaşmanın desteklenmesi, 

sosyal ve ekonomik gelişmenin sağlanması, devlet kurumlarında reform 

ve siyasi temsil gibi barış inşası stratejileri sosyo-ekonomik bölünmeleri 

ve bölgesel düşmanlıkları azaltmayı amaçlamaktadır (Jeong, 2002, s.6). 

İnsani yardıma ilişkin literatürde çeşitli tanımlamalar bulunmakla bir-

likte kavramın kısaca doğal veya yapısal krizler nedeniyle zarara uğrayan 

ülke/bölgelerdeki insanların hayatını kurtarmak ve onların yaşam koşul-

larını iyileştirmek için yürütülen gıda, barınak ve tıbbi destek sağlama fa-

aliyetleri olarak tanımlanması mümkündür (Margesson, 2013). Bu yar-

dımlar ilk etapta akut dönem insani diplomasi faaliyetleri arasında yer al-

masına rağmen orta ve uzun vadede mağduriyet yaratan olayın bertaraf 

edilememesi ya da etkisinin sürmesi durumunda sağlık, eğitim, ulaşım 

gibi alanlarda da gerçekleştirilebilmektedir. İnsani yardımların odak nok-

tasını insan hayatının devamı ve korunması oluşturmaktadır. Başka bir 

deyişle insani yardımlar insaniyet ilkesi çerçevesinde nerede olursa olsun 

insanların hayatını kurtarmayı ve acılarını hafifletmeyi amaçlamaktadır. 

Bu nedenle ayrımcılık, tarafsızlık ve bağımsızlık ilkeleri çerçevesinde ırk, 

din, grup ayrımı yapmadan, taraflardan herhangi birine avantaj sağlama-

dan ve askeri siyasi ve ekonomik herhangi bir amaç gütmeden yardım fa-

aliyetlerinde bulunulması önem taşımaktadır (Stockholm Toplantısı Bil-

dirisi, 2003).  
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Kalkınma yardımları (Dış yardım) kavramına ilişkin standart tanım Eko-

nomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü’nün (OECD) Kalkınma Yardımı Ko-

mitesi (DAC) tarafından yapılmıştır. Komite, dış yardımı ekonomik kal-

kınma ve refahı desteklenmek için gerçekleştirilen ve hibe şeklinde sağla-

nan mali akımlar, teknik yardım ve mallar şeklinde tanımlamaktadır (Ra-

delet,2006:4). Tanımın kapsamı içerisinde askeri yardımlar ve kalkınma 

amacı taşımayan yardımlar bulunmamaktadır (Radelet, 2006, s.4). Komite 

tarafından dış yardımlar üç gruba ayrılmaktadır. Bunlar; resmi kalkınma 

yardımı (RKY-Official Development Assistance, ODA), resmi yardım 

(RKY-Official Assistance, OA)” ve sivil toplum kuruluşları (STK), dini 

gruplar, dernekler, vakıflar ve özel şirketler tarafından gönüllü olarak ger-

çekleştirilen hibe şeklindeki yardımlardır (Radelet, 2006, s.4). Ekonomik 

İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) tarafından yapılan tanımlamaya 

göre gelişmekte olan ülkelere yapılan resmi kalkınma yardımlarının; 

• Mutlaka kamu kaynaklı olması, 

• Yardım alan tarafın ekonomik kalkınmasını sağlama amacı ile ak-

tarılmış olması, 

• Yapılan kaynak aktarımının imtiyazlı olması ve en az %25’inin hibe 

olarak tahsis edilmiş olması gerekmektedir (OECD, 2008:1).  Eko-

nomik kalkınmayı amaçlamayan acil insani yardımlar, her türlü sa-

vaş silahları ya da askeri yardımlar, geri ödemesi kolaylaştırılmış 

olsa bile tamamı geri ödenmek üzere verilen her türlü krediler, özel 

sektör kaynaklı aktarımlar, STK’lar tarafından gerçekleştirilen yar-

dım faaliyetleri resmi kalkınma yardımları arasında değerlendiril-

memektedir. 

 

Yumuşak Güç 

 

1970’lerde “çoğulcu görüşün” düşünürleri neoliberalist akımın temelle-

rini atmıştır (Brown vd.,2005, s.45). Kuram, güç kavramına realistlerin ge-

leneksel güç anlayışından farklı olarak “cazibe oluşturmak, ortak değer-

lerden beslenen ortak menfaatler yaratmak, çoğulcu ve çok kutuplu yapı-

lanmayı benimseyen politikalar uygulamak” suretiyle yeni bir boyut ka-

zandırmış ve yumuşak güç kavramına zemin hazırlamıştır. Kavramın or-

taya çıkışı ise 1990’da Amerikan iktidarında meydana gelen düşüş ile ilgili 

tartışmalar sırasında Nye tarafından ortaya atılması ile olmuştur. Nye, 
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Amerika’nın gücünün azaldığına dair argümanlara karşı koyabilmek için 

kültür, ideoloji ve kurumlar gibi maddi olmayan varlıkların da güç kay-

nağı olarak görülebileceğini öne sürmüştür (Nye,1990, s.31-32). Askeri 

kaynaklar veya parayla satın alma gibi doğrudan güç vasıtaları kullanıl-

maksızın yaratılan cazibe ve oluşturulan kurumlar yardımıyla istenilen 

davranışların gerçekleştirilebileceğini söylemiştir. 1990'lı yıllardan sonra 

güç kavramına “istenilen sonuçların sağlanabilmesi için karşı tarafın iste-

nilen davranış biçimlerini kendiliğinden benimsemesi” tanımı eklenmiş 

ancak doğrudan güç unsurları reddedilmemiştir. Sert güç kaynağı olarak 

bilinen askeri ve ekonomik kaynakların da belirli durumlarda nasıl kulla-

nıldıklarına bağlı olarak yumuşak güç kaynağı olabileceği kabul edilmiş-

tir (Baldwin,2016, s.165).  

2004 yılında Nye yumuşak güç kavramını “zorlama veya ödeme yerine 

cazibe ile istediğini elde etme kabiliyeti” olarak tanımlamıştır (Nye,2004, 

s.x). Bu tanımdan yedi yıl sonra kavrama ilişkin daha kapsamlı ve geniş 

bir tanım yapılmıştır. Buna göre yumuşak güç, istenilen sonuçları elde et-

mek amacıyla gündem oluşturma, ikna etme ve cazibenin ortaya çıkarıl-

masını sağlayacak araçlar vasıtasıyla diğerlerini etkileme kabiliyeti olarak 

ifade edilmiştir (Nye, 2011, s.20-21). Yumuşak gücü açıklamak için Nye, 

bir uçta “command power” diğer uçta “coopotive power”ın yer aldığı bir 

süreç sunmuştur (Nye, 1990, s.267). Command power terimi “başkalarının 

yaptıklarını değiştirme yeteneği”, cooptive power kavramı ise “başkaları-

nın istediğini değiştirme yeteneği” olarak tanımlanmıştır (Nye,1990, 

s.267). Zorlama ve çekim, Nye’ın spektrumunun herhangi bir ucunu ta-

nımlamamasına rağmen, bu kavramlar karşı uçların yakın anlamlarını 

içermektedir. Bu süreçte tehdit, gündem belirleme, çerçeveleme, ödeme 

vb. farklı etki teknikleri bulunmaktadır (Nye, 1990;2004;2011). Gündem 

belirleme, olumlu çekicilik ve ikna, yumuşak güce ilişkin davranış yelpa-

zesinin parçalarını oluşturmaktadır (Nye, 2011, s.20). Ancak bu davranış 

biçimleri yumuşak güç oluşturmak için her ne kadar makul birer politika 

aracı olarak görülse de hedef tarafından da meşru olarak görülmesi gerek-

mektedir. Bu da onun ilişkisel yönüne işaret etmektedir. Başka bir deyişle 

öznelerin algıları ve değerleri bir kaynağın sert veya yumuşak güç üretip 

üretmediği konusunda belirleyici olmaktadır. Bu bağlamda bir ülkenin 



İnsani Diplomasi Faaliyetlerinin Türkiye’nin Yumuşak Gücüne Etkisi 

2572  OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi   

sahip olduğu ve savunduğu değerlerin yaygın biçimde diğer ülkeler tara-

fından paylaşılıyor olması değerleri takip edilen bu ülkenin takipçi dev-

letleri etkilemesine ve yönlendirmesine imkan tanımaktadır (Nye,1990).  

Devletin değerlerini ve uygulamalarını kullanarak içtenlikle başkala-

rını cezbetme ve ikna etme konusunda başarılı olması durumunda etkili 

bir yumuşak güce sahip olduğu kabul edilmekle birlikte yumuşak gücünü 

oluşturan kaynakların neler olduğu konusunda belirsizlikler varlığını 

hala sürdürmektedir. Davranışsal anlamda çekici bir gücü ifade eden yu-

muşak gücün kaynakları bu cazibeyi üreten varlıklardır (Nye, 2008). Bu 

çerçevede Nye'a göre (2008, s.96) bir ülkenin yumuşak gücü esas olarak 

üç kaynağa dayanmaktadır: Kültürü (başkaları için cazip olduğu yer-

lerde), politik değerleri (Yurt içi ve yurt dışındaki hükümet politikaları 

başka bir potansiyel güç kaynağıdır. Hükümet politikaları yurt içinde ve 

yurt dışında var olduğu zaman bir ülkenin yumuşak gücünü güçlendire-

bilir veya azaltabilir) ve dış politikaları. (Diğerlerinin görüşüne karşı iki-

yüzlü ve kayıtsız görünen ya da ulusal çıkarlara dar bir yaklaşım öngören 

dış politikalar yumuşak güce zarar verebilmektedir.) Kaynaklara ilişkin 

Nye’ın yapmış olduğu bu sınıflandırmayı McClory (2011, s.10) genişlet-

miş ve ülkelerin yumuşak gücünü beş farklı kategoriye göre değerlendir-

miştir. Yapılan bu sınıflandırmada yumuşak gücü oluşturan bileşenler 

arasında hükümet (ülkenin siyasi değerleri), kültür (toplum için anlam 

yaratan uygulamaların kümesi) , diplomasi (dış politika), eğitim ve iş/ino-

vasyon yer almıştır.  

Yumuşak güç kaynakları çeşitli olmakla birlikte etkinleştirilmesinde 

farklı araçlar ve uygulayıcılar yer almaktadır. Kaynakların etkinleştirilme-

sinde “temsilciler, alan ve araçlar “olmak üzere üç önemli unsur rol oyna-

maktadır:  

1) Temsilciler: Yumuşak güç girişimlerini yaratan ve uygulayan kişi/ku-

ruluşları ifade etmektedir. (MNE'ler; STK'lar; Özel sektör; Bireyler; Ağlar; 

Sivil toplum)  

Günümüzde devletler, STK’lar, ve çok uluslu şirketler yumuşak gücün 

etkili temsilcileri arasında bulunmaktadır. Ulus devletler, çeşitli kurum-

ları aracılığıyla bir yandan yumuşak güç faaliyetlerini sürdürürken diğer 

taraftan hükümetlerin karar alma süreçlerinde diğer aracı kurumları faa-

liyetlere entegre etme konusunda da önemi roller üstlenmektedir (Bo-

lewski, 2008). Medya teknolojilerinin çoğalması ile birlikte ön plana çıkan 
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STK’lar, bugün temel amacı ulusal veya uluslararası düzeyde ortak hedef-

leri geliştirmek olan profesyonelleşmiş bağımsız toplumsal kuruluşlar 

olarak tanımlanmaktadır (Martens, 2002, s.277). Genelde, yönetim tarzla-

rında bürokratik değillerdir ve etkinliklerinin ve hesap verebilirliklerinin 

bir sonucu olarak meşruiyet kazanmışlardır. Örgütsel öncelikleri ve taban 

örgütlenmeleri nedeniyle de genellikle güçlü ve meşru oyuncular olarak 

görülmekte ve bu özellikleri sayesinde nesnelliği ve şeffaflığı sağlayabile-

cekleri düşünülmektedir. Bununla birlikte, kamu diplomasisinin belirli 

unsurları, ulusal çıkar ve politika hedefleriyle bağlantılı olduğu için kaçı-

nılmaz olarak politik aktörlerle belirli düzeyde bağlantıları bulunmakta 

ve her zaman hükümetin görüş alanı içerisinde hareket etmektedir. (Nye 

ve Armitage 2007, s.49). Önemli yumuşak güç aktörlerinden bir diğeri çok 

uluslu şirketlerdir (Nye, 1990, s.168). Şirketler, toplumların çevresel, eko-

nomik ve sosyal sürdürülebilirliğinin uzun vadeli iş sürekliliğinin sağlan-

masının bir parçası olduğu inancına dayanan kurumsal sosyal sorumlu-

luğu kendi politika ve süreçlerine katarak birçok konuda, özel aktörler ve 

küçük devletlerden daha güçlü hale gelmiştir. Ekonomik bağımlılık, ulus 

ötesi aktörler, teknolojinin yayılması, değişen politik meseleler ve bunla-

rın yanı sıra modernleşme ve gelişmekte olan ülkelerdeki iletişimin art-

ması da çok uluslu şirketler vasıtasıyla yumuşak gücün yayılımına kat-

kıda bulunmuştur (Nye, 1990, s.160-162).  

2) Alan: Yumuşak güç oluşturulabilecek alanları ifade etmektedir. (Dış po-

litika; İç politika, Kültür ve Tarih; Eğitim ve Bilim; İş; Yaratıcı Endüstriler; 

Teknolojiler; Turizm; Spor; Çevre gibi) Yumuşak gücü oluşturabilecek un-

surlar her ülke için farklılık gösterebilmektedir. Bu nedenle bir ülke için 

olumlu etkiye sahip olan bir şey, diğeri için olumsuz etki yaratabilmekte-

dir. Bununla birlikte Nye, bir ülkenin (2005), yumuşak gücün tarih, coğ-

rafya, kültürel çeşitlilik, ekonomik güç, sosyal örüntü, demokratik geli-

şim, sivil toplum örgütlerinin yaygınlığı ve etkileri, bilim ve teknoloji alt-

yapısı ve toplumsal yaşamın sanat ve spor gibi değerleri tarafından oluş-

turulabileceğini ifade etmiştir. Bu kaynaklara ek olarak bazen liderler ve 

rejimler de bir ülke için yumuşak güç kaynağı olarak karşımıza çıkabil-

mekte ve farklı inanç sistemi ve değerlere sahip olan ülkelerin bu eşsiz 

özellikleri tarafından oluşturulan politik kültür de yumuşak güç kaynak-

ları arasında yer alabilmektedir (McClory, 2010).  
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3) Araçlar: Yumuşak gücün etkin hale getirildiği kanunlar ve politikalar; 

sözleşmeler (yurtiçi, bölgesel, uluslararası); programlar; etkinlikler; kon-

feranslar; sergiler; konserler; sempozyumlar; yayınlar gibi belirli alet-

leri/araçları ele almaktadır. Nye bu araçlardan bir ülkeye özgü medya, 

kültür, sanat, bilim, spor, eğitim aracılığıyla gerçekleştirilen faaliyetlerin 

ilk sırada yer aldığını ifade etmektedir (Nye 2005). Örneğin, Fulbright 

programı eğitim alanında Amerikan yumuşak gücünün etkili yönünü 

oluştururken Hollywood ve Broadway de Amerikan kültürel yumuşak 

gücünün önemli yönleri olarak görülmektedir (Yavuzaslan vd.,2016;399). 

 

Elcano Global Presence Index (IEPG) ve Türkiye’nin Yumuşak Gücü 

 

Elcano Global Presence Index (IEPG), stratejik ve uluslararası çalışmalar 

için Elcano Kraliyet Enstitüsü'nün bir projesidir. “Global Presence” terimi 

yazarlar tarafından “bir ülkenin ekonomide, toplumda, küresel politik ve 

askeri alanlarda mevcut küreselleşme bağlamında herkesin etkili bir şe-

kilde konumlandırılması veya projeksiyonunu” ifade etmek için kullanıl-

maktadır. Endeksin, uluslararası mevcudiyette küresel eğilimleri analiz 

etmeyi ve yumuşak ve sert güç arasındaki ilgiyi vurgulamayı amaçladığı 

belirtilmektedir. Dış politika yapımı için bir araç sağlamak da endeksin 

ikinci işlevi niteliğini taşımaktadır (Olivié, 2015, s.33).  

IEPG araştırmacıları Soğuk Savaş sona erdikten sonra yaşanan dönü-

şüme ışık tutmak amacıyla küresel varlığı analiz etmek üzere çalışmalar 

yapmıştır. Geçmişe dönük olarak yalnızca 1990, 1995, 2005 ve 2010 yılla-

rına ait veriler mevcut bulunmaktadır. Ancak 2011-2018 arasındaki yıllara 

ait verilere yıllık olarak ulaşılabilmektedir. Yıllık araştırma raporları ya-

yınlanmamıştır, ancak Enstitü tarafından ölçüme dahil olan tüm ülkelere 

ait verilerin bulunabileceği interaktif bir web sitesi geliştirilmiştir 

(www.globalpresence.,2018).  



Elif Yıldırım 

 

OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi   2575 

 
Kaynak: Olivié vd., 201 

 

Endeks ekonomi, savunma ve yumuşak varlık olmak üzere üç ayrı bo-

yuta ayrılmıştır (Olivié vd., 2015). Yumuşak varlıklarını analiz etmek için 

“göç, turizm, spor, kültür, bilgi, teknoloji, bilim, eğitim ve kalkınma işbir-

liği olmak üzere dokuz gösterge kullanılmıştır. 

Göstergelerin oluşturulmasında birkaç kriter dikkate alınmıştır. Birin-

cisi varlığın tek bir yöne yansıdığı veya tek yönlü olduğu düşünülmekte-

dir. İkincisi sonuca ulaşmak için ihtiyaç duyulan değerler ve araçlar değil, 

varlığın sonuçları ölçülmektedir. Ek olarak, tüm değişkenler, sınır ötesi 

varlığı yansıttıkları anlamında, açıkça harici bir bileşene sahip bulunmak-

tadır. Varlık mutlak ve göreceli olarak verilmemekte, diğer bir deyişle gös-

tergelerin ülkenin demografik veya ekonomik büyüklüğü ile orantılı ol-

duğundan hareket edilmemektedir. Benzer şekilde, diğer endekslerde ol-

duğu gibi, mümkün olan en az sayıda değişken veya gösterge ile en iyi 

açıklayıcı kapasite aranmaktadır. Son olarak, mevcudiyete ilişkin somut 

veriler dikkate alınmaktadır, veriler içerisinde algılara veya fikirlere yer 

verilmemektedir (Olivié vd., ,2015). 
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İnsani diplomasi faaliyetleri çerçevesinde düşünüldüğünde çalışma 

için birincil derecede önem arz eden hem göç unsuruna hem de kalkınma 

işbirliği başlığı altında dış yardımlara ilişkin verilere yer vermesi ve yıl 

bazında düzenli verileri içermesi sebebiyle Türkiye’nin yumuşak gücüne 

ilişkin değerlendirme için Elcano Global Presence Index verileri önem ta-

şımaktadır.  
 

Türkiye’nin Yumuşak Gücüne İlişkin Endeks Verileri 

Yıl Elcano Global Presence 

Index (Soft Presence 

Soft Presence 

Sıra 

2011 51.0 24 

2012 55.9 27 

2013 68.4 18 

2014 73.8 18 

2015 77.8 18 

2016 100.3 16 

2017 108.7 14 

2018 148.9 14 
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2011-2018 yıllarına ait veriler incelendiğinde Türkiye’nin yumuşak 

varlığına ilişkin değerlerin sürekli artış gösterdiği görülmektedir. 2011 yı-

lında 51.0 (explora.globalpresence.org, 2011) olan endeks değeri, 2018 yı-

lında 148.9 (explora.globalpresence.org, 2017) olarak kaydedilmiştir. Buna 

göre Türkiye’nin yumuşak varlığına ilişkin değer sekiz yılda önemli dere-

cede artış göstermiştir. Bu durum ülkeler arasında yapılan sıralamaya da 

olumlu yönde yansıyarak 2011 yılında 24. sırada (explora.globalpre-

sence.org, 2017) bulunan Türkiye, 2017 ve 2018 yıllarında 14. sırada 

(explora.globalpresence.org, 2017) yer almıştır. Türkiye’nin yumuşak var-

lığına en önemli katkıyı 2011’den 2016 yılına kadar turizm sağlarken 2017 

yılında turizmin yerine 2011’den itibaren sürekli artış eğiliminde olan yar-

dımlar (%9,4) geçmiştir (explora.globalpresence.org, 2017). Göçmenlerin 

ise Türkiye’nin yumuşak varlığına katkısı özellikle 2016 ve 2017 yıllarında 

önemli artış göstermiştir. 2011-2015 yıllarında Türkiye’nin yumuşak var-

lığına %2,0-%2,5 (explora.globalpresence.org, 2017) aralığında katkı sağ-

layan göçmenlerin payı 2016 yılında %5,8 (explora.globalpre-

sence.org,2016), 2017 yılında ise %6,2 (explora.globalpresence.org, 2017) 

olarak ifade edilmiştir. 2018 yılında ise Türkiye’nin yumuşak varlığına 

%13.1 oranıyla yardımlar birinci sırada katkı sağlarken %5.4 ile göçmenler 

üçüncü sırada yer almıştır (explora.globalpresence.org, 2018).  

Türkiye’nin dış yardım ve göç alt başlıkları nezdinde ve toplamda yu-

muşak varlığında artış meydana gelmesinde 2011 yılında Suriye’de başla-

yan olayların ardından Türkiye’nin benimsemiş olduğu politika önemli 

rol oynamıştır. Sığınmacıların Türkiye’ye tek tek gelişlerine ek olarak, 

ülke 2011 yılının başlarında ve 2013’ün ortalarında 500.000’den fazla Suri-

yelinin kitlesel hareketiyle karşı karşıya kalmıştır (İçduygu vd.,2013;4-5). 

2011 yılı, Suriye'den komşu ülkelere ve Türkiye'ye yeni bir toplu göçün 

başlangıcı olmuştur. Suriye’deki çatışma nedeniyle Ürdün, Türkiye, Mısır 

Lübnan ve Irak başta olmak üzere Suriye vatandaşları komşu ülkelere 

kaçmaya başlamıştır (İçduygu vd., 2013;5). Suriye’deki çatışma nedeniyle 

meydana gelen kitlesel göç, Lübnan ve Ürdün'den sonra Türkiye'yi Suri-

yeli mültecilerin üçüncü büyük alıcısı haline getirmiştir (İçduygu vd., 

2013;4). Komşu ülkelerde barınmaya çalışan Suriyelilerin sayısı 2011'in so-

nundan bu yana hızla artmıştır (UNHCR Syria Regional Refugee Res-

ponse, 2013). 2012 yılı Ocak ayında göç eden toplam 18.861 (UNHCR Syria 

Regional Refugee Response, 2013). Suriyelinin yarısı Türkiye'de sığınma 
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talebinde bulunmuştur. Ocak 2013 itibariyle ülkesinden kaçan Suriyelile-

rin toplam sayısı 600.000'i geçmiştir (UNHCR Syria Regional Refugee Res-

ponse, 2013). Bunlardan 160.000'i Türkiye'ye sığınmıştır (İçduygu, 

2013;19). Haziran 2013 tarihi itibariyle Suriyeli mültecilerin sayısı 1,5 mil-

yonu geçmiş, Eylül ayına kadar ise 2 milyona yaklaşmıştır (UNHCR Syria 

Regional Refugee Response,2013). Eylül 2013'te Suriyelilerin 650.00’den 

fazlası Lübnan’da bulunurken 525.000'i Ürdün'e, 480.000'i Türkiye'ye, 

190.000'i Irak'a ve 110.000'i Mısır’a sığınmıştır. 2013 Eylül itibariyle Tür-

kiye toplam Suriyeli mülteci nüfusun %25'ine ev sahipliği yapmıştır (İç-

duygu, 2013;19). Türk devleti, bu nüfusun yaklaşık yarısına sınır bölgele-

rine yakın geçici yerleşimler sunarken (Taş ve Özcan, 2018; 44),  Suriyeli 

mültecilerin önemli bir kısmı da Türkiye'nin çeşitli şehirlerine kendi im-

kanlarıyla yerleşmiştir (İçduygu, 2013;19; Taş vd.,2016;268-269). 

 

Komşu Ülkelere Suriyeli Göçü (Ocak 2012-Eylül 2013) 

 
 

BMMYK'e göre (UNHCR Turkey Syrian Refugee Daily Sitrep, 2013), 

Türkiye'nin tahmini toplam Suriyeli sayısı, 2013 yılı Ekim ayı sonu itiba-

riyle 500.000-600.000'e ulaşmıştır. Bunların 502.827’si kayıt altına alınmış 

ve 200.135 kişi kamplara yerleştirilmiştir (İçduygu,2013:19). 
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Türkiye’ye Suriyeli Göçü (Aralık 2011- Ekim 2013) 

 
Kaynak: UNHCR Turkey Syrian Daily Sitrep Reports, 18 Mart 2013 

 

2014 yılında Suriye topraklarının büyük kısmının DAEŞ tarafından iş-

gal edilmesi 2014 yılının sonuna doğru 50.000’in üzerinde Suriyelinin Tür-

kiye'ye kaçmasına neden olmuştur (Françoise De Bel-Air, MPC, Migration 

Profile: Turkey, 2016, s.11). Suriyeli mültecilerin 2014 yılındaki toplam sa-

yıları ise 1 milyonun üzerine çıkmıştır (UNHCR Global Appeal 2014-2015; 

2). 2015 yılında ise Suriyeli mültecilerin sayısı yaklaşık iki katına çıkarak 

Türkiye 2 milyondan fazla Suriyeli vatandaşa ev sahipliği yapmaya baş-

lamıştır (UNHCR, United Nations High Commissioner for Refugees, 

2015). Böylece Türkiye, 2014 ve 2015 yıllarında toplamda en fazla mülteci 

nüfusu bünyesinde barındıran ülke olmuştur (Global Trends Forced Disp-

lacement, 2015, s.15). 

 

Türkiye’deki Suriyeli Mülteciler (2014-2015) 

 
Kaynak: UNHCR, United Nations High Commissioner for Refugees,2015 
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2015-2016 Yıllarında Mültecilere Ev Sahipliği Yapan Ana Ülkeler 

 
Kaynak:Global Trends Forced Displacement in 2015, s. 15. 

 

Büyük çoğunluğunu Suriyeliler olmak üzere Türkiye 2016-2018 yılları 

arasında da en fazla mültecinin bulunduğu ülke olarak kalmaya devam 

etmiştir. UNHCR tarafından yayınlanan Global Trends 2018 raporuna 

göre 2018 yılı içerisinde 3.7 milyon kişiyle Türkiye, en fazla mülteciye ev 

sahipliği yapan ülke olmuştur. Göç İdaresi Genel Müdürlüğü tarafından 

2019 yılında yayınlanan rakamlara göre Türkiye içindeki yabancı uyruk-

luların 3.634.678’ini geçici koruma (TP) statüsü verilen Suriyeliler oluştur-

maktadır (GİGM, Geçici Koruma, 2019). 

2011 yılında Suriye’deki çatışmaların başlaması ve buna bağlı olarak 

Türkiye’deki sığınmacı sayısında meydana gelen artış Türkiye’nin yapmış 

olduğu yardım miktarlarına da yansımıştır. 2010 yılına göre resmi kal-

kınma yardımları miktarında %31,6’lık bir artış meydana gelerek 1 milyar 

273 milyon dolara yükselmiştir (TİKA, 2011, s.4). Türk İşbirliği ve Koordi-

nasyon Ajansı (TİKA) tarafından yayınlanan 2011’deki rapora göre Tür-

kiye’nin Resmi Kalkınma Yardımlarını oluşturan (RKY) kategoriler ara-

sında bulunan “sığınmacı” ve “acil yardım” alt başlıkları altında sırasıyla 

213,6 ve 264,35 milyon dolar harcama yapılmıştır (TİKA, 2011, s.23). Ülke-

lerindeki çatışma ortamından kaçarak Türkiye’ye gelen 12.000 Suriyeli 
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için yapılan harcamalar sığınmacı kategorisinde değerlendirilmiştir. Har-

cama kalemlerini Suriyelilerin işlemlerini yürütmek için görevlendirilen-

lerin görev ücretleri, Türkiye’de eğitim görecek çocukların eğitimleri, ge-

çici barınma merkezlerinin giderleri, sığınmacılar için yapılan para, sağ-

lık, barınma, giyim ve yakacak gibi yardımları ve ülkelerine dönmek iste-

yenlerin ulaşım masrafları oluşturmuştur (TİKA, 2011, s.56).  

 

2017-2018 Yıllarında En Çok Mülteci Bulunduran Ülkeler 

 
 Kaynak: UNHCR, Global Trends in 2018, s. 17  

 

2012 yılında Türkiye’nin resmi kalkınma yardımlarında önemli artış 

yaşanmasının sebebini Suriyeli sığınmacıların Türkiye’de misafir edilmesi 

oluşturmuştur (TİKA, 2012, s 16). 2011 yılında Türkiye’deki Suriyeli va-

tandaşlar “sığınmacılar” kategorisinde değerlendirilirken 2012 yılında 

TİKA tarafından yayınlanan raporda “acil yardımlar” başlığı altında de-

ğerlendirilmiştir (TİKA, 2012, s 16). Bu dönemde Türkiye’nin acil yardım-

lar kategorisi içinde yapmış olduğu harcamalar bir önceki seneye göre 

%300 artış göstererek 1. 026,67 milyon ABD Doları (TİKA, 2012, s.16) ola-

rak gerçekleşmiştir. Bu dönemde yapılan insani yardım miktarı resmi kal-

kınma yardımlarının %40’ını oluşturmuştur (GHA 2013 Report, 2013, 

s.36). ABD, AB kurumları ve İngiltere’den sonra Türkiye en çok insani yar-

dım yapan dördüncü ülke olmuştur. Bu yıl içinde yapılan insani yardım-

ların GSYH’ye oranı ise %0,13 olarak raporlanmış ve bu orana göre ülkeler 
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arasında yapılan sıralamada Türkiye üçüncü sırada yer almıştır (GHA 

2013 Report, 2013, s.6). Yapılan toplam harcamalar içinde Suriyeli sığın-

macılara yönelik toplam yardım miktarı ise 979,39 milyon dolar olarak he-

saplanmıştır (TİKA, 2012;54). Suriyeli sığınmacılar için bizzat devlet tara-

fından yapılan harcamaların yanı sıra 2012 yılında STK’lar tarafından da 

toplam 151,08 milyon ABD Doları yardım yapılmış, bu yardımın 54,8 mil-

yon doları acil ve insani yardım kategorisinde harcanmıştır (TİKA, 2012, , 

s.76). Ülke bazında bu yardımların 26,4 milyon doları Somali için harca-

nırken STK’lar tarafından 2012 yılında Suriye için 19,97 milyon dolar har-

cama yapılmıştır (TİKA, 2012, , s.77).  

2013 yılında TİKA tarafından yayınlanan raporda Türkiye’nin 2013’te 

yaptığı yardımların %49’unu insani yardımların oluşturduğu belirtilmiş-

tir. Türkiye'nin insani yardımları bir önceki yıla göre 591 milyon ABD do-

ları artmıştır (GHA 2014 Report, 2014, s.28). 2013 yılında 1.629,18 milyon 

dolar olan insani yardımların GSMH’ye oranı ise 2012 yılı ile kıyaslandı-

ğında 0,13’ten 0,21’e yükselmiştir. Buna bağlı olarak Türkiye, insani yar-

dımda bulunan ülkeler sıralamasında en cömert ülke olarak (GHA 2014 

Report,2014, s.30) birinci sırada yer almıştır. Yardım miktarı açısından ise 

ABD ve İngiltere’den sonra üçüncü olmuştur (TİKA, 2013, s.57). Tür-

kiye’nin yapmış olduğu insani yardımların önemli bir kısmı bu dönemde 

Suriye’ye yönelik kullanılmıştır. Türkiye’de kurulan kamplarda yaşayan 

Suriyelilerin tüm ihtiyaçları Türkiye tarafından hassasiyetle karşılanmaya 

çalışılmıştır. Bu bağlamda Suriyeliler için yalnızca 2013 yılında 1, 571, 28 

milyon dolar insani yardım yapılmıştır (TİKA, 2013, s.58).  

2011 yılında Suriye’de başlayan çatışmaların 2014 yılında da devam et-

mesi milyonlarca Suriyelinin ülkesini terk etmesine neden olmuştur. Tür-

kiye de Suriye krizinin başlangıcından itibaren önemli sayıda Suriyeli sı-

ğınmacıya ev sahipliği yapmıştır. 2011- 2013 yılları arasında toplam 2,7 

milyar dolar yardımda bulunmuştur (GHA 2015 Report, 2015, s.38). TİKA 

tarafından 2014 yılında yayınlanan rapora göre Türkiye’nin resmi kal-

kınma yardımlarının %67’sini insani yardımlar oluşturmuştur. Toplam 

2.416 milyon dolar insani yardım gerçekleştirilmiş ve bunun 2.280 milyon 

doları Suriyeliler için harcanmıştır (TİKA, 2014, s.44). 

2015 yılında Türkiye’nin resmi kalkınma yardımlarında 2014 yılına 

göre %9‘luk bir artış meydana gelmiştir. Türkiye, 3,2 milyar dolar ile dün-

yada en fazla insani yardım sağlayan ülke olarak GSMH/insani yardım 
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oranları bazında %0.37’lik (TİKA, 2015, s.9) oranla 2015 yılında da dünya-

nın en cömert ülkesi ilan edilmiştir (TİKA, 2015, s.8). Yardım miktarı ora-

nında bir önceki yıla göre %31’lik bir artış meydana gelmiş (GHA 2016 

Report, 2016, s.5) ve Türkiye insani yardım alanında yapılan en büyük do-

nör ülkeler sıralamasında ABD’den sonra ikinci sıraya yerleşmiştir (GHA 

2016 Report,2 016, s.5). Resmi kalkınma yardımlarının kategorilere göre 

dağılımında en fazla pay 2.737 milyon dolar ile acil ve insani yardımlara 

ayrılmıştır. Resmi kalkınma yardımlarından en fazla yararlanan ülke ise 

2, 694, 0 milyon dolar ile Suriye olmuştur (TİKA, 2015;2018). DAC'a 2015 

yılında insani yardım olarak bildirilen 3,1 milyar dolar tutarındaki fonun 

% 97'si, Türkiye sınırları içindeki Suriyeli sığınmacılar için harcanmıştır 

(GHA 2016 Report, 2016, s.45). 

2016 yılında Türkiye’nin yapmış olduğu resmi kalkınma yardımları 

miktarı 6.487,7 milyon dolara ulaşmıştır. Resmi kalkınma yardımları için-

deki en büyük payı insani yardımlar oluşturmuştur. 2016’da Türkiye 

6,000 milyar dolar ile en fazla insani yardım yapan ülkeler içinde yeniden 

ikinci sırada yer almıştır (GHA 2017 Report, 2017, s.7). 2015’teki yardım 

miktarı ile karşılaştırıldığında Türkiye’nin insani yardım alanındaki katkı 

payında %119’luk bir artış meydana gelmiştir. Bu artışa bağlı olarak (GHA 

2017 Report, 2017, s.44). 2016 yılındaki GSMH/insani yardım oranı %0,75 

olarak gerçekleşmiştir (GHA 2017 Report, 2017;44). Bu yardımların %99’u 

Suriye’de devam eden çatışmalardan dolayı mağdur olan Suriye vatan-

daşları için kullanılırken %1’i başka yerlere yöneltilmiştir (GHA 2017 Re-

port, 2017, s.44). 

2017 yılında Türkiye en fazla insani yardım yapan ülkeler sıralama-

sında 8,070 milyon dolar ile birinci sırada yer almıştır (GHA 2018 Re-

port,2018, s.9). Yapılan yardımlar büyük ölçüde Türkiye’deki Suriyeli sı-

ğınmacılar için kullanılmış (GHA 2018 Report, 2018, s.38) ve 2017 yılında 

en fazla yardımın yapıldığı ülke Suriye olmuştur (GHA 2018 Report, 2018, 

s.9). Türkiye, Suriye’deki olayların başlangıcından itibaren imkanları öl-

çüsünde mağdur olan Suriyeliler için olağanüstü çaba sarf etmiştir. 10 

Ekim 2018 tarihi itibariyle 171.640’ı geçici barınma merkezlerinde olmak 

üzere toplam 3.587.930 kişiye ev sahipliği yaparak dünyada en fazla mül-

teci nüfusu barındıran ülke haline gelmiştir (GİGM, 2018) ve ayrıca dün-

yada en fazla insani yardım yapan ülkeler sıralamasında birinci sırada yer 

almıştır. 
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Sonuç 

 

Davranışsal anlamda çekici gücü ifade eden yumuşak gücün kaynakları-

nın neler olduğu konusunda hala belirsizlik olmakla birlikte genel olarak 

kültür, tarih, dış politika gibi unsurların yumuşak güç kaynağı oldukları 

konusunda görüş birliği bulunmaktadır. Bununla birlikte bu unsurlara 

ilave olarak devletlerin hem bölgesel hem de küresel itibarına katkı sağla-

yan insani diplomasi faaliyetlerinin de devletlerin yumuşak gücü için kay-

nak oluşturabileceği kabul edilmektedir.  

Diplomasi faaliyetlerinin çeşitlenmesine bağlı olarak ortaya çıkan in-

sani diplomasi 2000’li yıllarda Türkiye’nin kendi hedefleri ile birlikte in-

sanı merkeze alan bir dış politika anlayışı benimsemesi üzerine Türk dış 

politikasının tamamlayıcı unsuru haline gelmiştir. Dış politika aracı ola-

rak kullanılan insani diplomasi faaliyetleri vasıtasıyla bir taraftan yeni iliş-

kiler kurmak ve mevcut ilişkileri geliştirmek hedeflenirken aynı zamanda 

Türkiye’nin yumuşak gücünün arttırılması da amaçlanmıştır. 

Türkiye’nin yakın dönemde insani diplomasi faaliyetlerini yoğunlaş-

tırmasının temel sebebini 2011 yılında Suriye’de başlayan olaylar oluştur-

muştur. Milyonlarca Suriyeliye Türkiye tarafından ev sahipliği yapılması 

ve tüm ihtiyaçlarını gidermeye yönelik faaliyetlerde bulunulması  Tür-

kiye’nin daha görünür hale gelmesinde etkili olmuştur. 2011-2018 yılla-

rına ait Türkiye’nin insani diplomasi faaliyetleri ve Türkiye’nin yumuşak 

gücüne ilişkin veriler incelendiğinde de gerçekleştirilen insani diplomasi 

faaliyetlerinin Türkiye’nin yumuşak gücünü olumlu yönde etkilediğini ve 

dış politika hedeflerinden birini gerçekleştirdiğini söylemek mümkündür. 

Nitekim insani diplomasi faaliyetlerinin konusunu oluşturan sığınmacı ve 

dış yardım unsurlarına ilişkin veriler Elcano Global Presence Index’in yu-

muşak güç unsurları arasında yer alan göç ve kalkınma işbirliği başlığı 

altında incelendiğinde, 2011-2018 yılları arasında bu unsurların Tür-

kiye’nin yumuşak gücüne önemli katkı sağladığı görülmektedir. Endeks 

değerleri dikkate alındığında Türkiye’nin yumuşak gücü 2011’den itiba-

ren sürekli artış eğilimi göstermiştir. 2011 yılında 51.0 olan yumuşak güç 

endeks değeri, 2012 yılında 55.9, 2013 yılında 68.4, 2014 yılında 73.8, 2015 

yılında 77.8, 2016 yılında 100.3, 2017 yılında 108.7 ve 2018 yılında ise 148.9 
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olmuştur.   Bu durum Elcano Global Presence Index tarafından yayınla-

nan ülkeler arasındaki sıralamaya da yansımış ve Türkiye 2011’de 24. sı-

rada  iken 2017 ve 2018 yıllarında 14. sırada yer almıştır.  

Günümüzde devletlerin sert güç ile birlikte yumuşak güce de sahip ol-

malarının önemi düşünüldüğünde Türkiye için bu durum önemli bir ge-

lişme olarak sayılabilmektedir. Ancak dikkat çekilmesi gereken husus, 

Türkiye’nin yumuşak gücünde meydana gelen bu gelişmenin Türkiye’ye 

sınır komşusu olan Suriye’deki olaylara bağlı olarak meydana gelmiş ol-

masıdır. Başka bir ifadeyle bu etkinin meydana gelmesinde coğrafi yakın-

lık önemli bir rol oynamıştır. Dolayısıyla  Suriye’deki olayların sona er-

mesi ve Türkiye’deki Suriyelilerin kendi ülkelerine dönmeleri duru-

munda insani diplomasi faaliyetlerinin farklı bölge ve ülkelere yönelik de-

vam edeceği öngörülmekle birlikte Türkiye’nin yumuşak gücü üzerindeki 

etkisinin bu kadar belirgin olmayacağı tahmin edilmektedir.  
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EXTENDED ABSTRACT 

The Effect of Humanitarian Diplomacy Activities  
On Turkey’s Soft Power 

* 
Elif Yıldırım 
Yalova University 

 

Although humanitarian diplomacy is the basis of humanitarian action in 

the 19th century, the emergence of humanitarian diplomacy as a concept 

has emerged in the 21st century due to the diversification of diplomatic 

activities. The focus of the concept is to maximize support and cooperation 

for operations and programs for people affected by natural and human 

disasters, war and conflicts, droughts, epidemics and starvation. The con-

cept of humanitarian diplomacy includes the activities such as regulating 

the existence of humanitarian organizations and personnel in a particular 

country, negotiating access to assistance and those in need of protection, 

monitoring aid programs, encouraging respect for international law and 

norms and helping local people and institutions and advocating at various 

levels to support humanitarian goals.  

Humanitarian diplomacy activities take place at three different levels 

within the framework of the method, the stakeholders, the timing and the 

possibility of expansion. The activities described as primary activities are 

mostly carried out for people who suffer from war and conflict or natural 

disasters such as earthquakes and floods. Secondary activities, following 

humanitarian aid and rescue activities, cover activities carried out to re-

turn to the pre-crisis situation and to provide better conditions. The activ-

ities carried out at the third level are carried out in order to raise aware-

ness about the issue in the international community in order to ensure the 

permanence and continuity of the progress made in previous stages.  

In the realization of activities at various levels of human diplomacy, 

three instruments are used, namely peace building, development assis-

tance and humanitarian aid. The general nature of peace building is a re-

improvement of the communities that have been damaged by long-term 
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conflicts. This process involves several sequential activities such as demo-

bilization of paramilitary groups and other security arrangements, refu-

gee resettlement, economic restructuring and the promotion of human 

rights. Humanitarian aid is defined as activities such as providing food, 

shelter and medical support to save the lives of people in the region or 

areas affected by natural or structural crises and to improve their living 

conditions, and the focus of humanitarian aid is the continuation and pro-

tection of human life. Development aids are defined as financial supports, 

technical assistance and goods provided in the form of grants to support 

economic development and welfare. The main features of these aids are 

the fact that they are publicly sourced, have been transferred for the pur-

pose of economic development of the beneficiary party, the transfer of re-

sources is privileged and at least 25% has been given as a grant. 

The humanitarian diplomacy that emerged due to the diversification 

of diplomatic activities and started to play an important role in the foreign 

policies of the states has started to take place in Turkish foreign policy 

since the 2000s. Humanitarian diplomacy as a tool of Turkish foreign pol-

icy, accepting human dignity as the reference point and making no dis-

tinction between people that share common history between Turkey and 

its citizens, aims to use all the tools and capabilities in this direction. These 

activities, carried out with humanitarian objectives, are also a complemen-

tary element of Turkish foreign policy. In other words, while adopting hu-

man-centered approach, Turkey also aims to achieve their foreign policy 

objectives with humanitarian diplomacy activities. 

Together with aims of establishing and improving current relations an-

other goal of Turkey is to increase Turkey’s soft power with humanitarian 

diplomacy operations. In the study, Turkey's soft power, depending on 

the changes occurring in humanitarian diplomacy activities carried out 

between the years 2011-2017 is evaluated within the framework of Elcano 

Global Presence Index data. 

Elcano Global Presence Index evaluates states in three dimensions: 

economy, defense and soft assets. To analyze their soft assets, nine indica-

tors are used: migration, tourism, sports, culture, information, technology, 

science, education and development cooperation. In this study, the effects 

of humanitarian diplomacy activities on soft power are investigated and 

the topics related to migration and development cooperation, which are 
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among the soft power elements of the index, are used for evaluation. As a 

matter of fact, in order to measure the contribution of the migration ele-

ment to the country's soft power, the number of immigrants in the country 

and to measure the contribution of development cooperation, official de-

velopment assistance is taken into consideration. 

When Turkey's humanitarian diplomacy activities of the 2011-2017 

year and data pertaining to the soft power of Turkey examined it is possi-

ble to say that humanitarian activities positively affect Turkey's soft power 

and achieve one of its foreign policy objectives. As a matter of fact, when 

the data on asylum seeker and foreign aid which constitute the subject of 

humanitarian diplomacy activities, it is seen that these elements contrib-

ute significantly to Turkey’s soft power. Considering the Index value it is 

seen that Turkey's soft power is a continuous increase from 2011 on. In 

fact, the soft power index value, which was 51.0 in 2011, was 55.9 in 2012, 

68.4 in 2013, 73.8 in 2014, 77.8 in 2015, 100.3 in 2016 and 108.7 in 2017. This 

situation has been reflected in the rankings between the countries pub-

lished by Elcano Global Presence Index. In 2011, while ranking 24th in 

Turkey, in 2017, It was ranked 14th in 2017. 
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